
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 91/2015 – 12 de Junho de 2015 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: ADICIONAL NOTURNO 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA NGSO 
03/04/2015 a 06/04/2015;  10/04/2015 a 13/04/2015; 17/04/2015 a 20/04/2015; 24/04/2015 a 

27/04/2015 
23007.011062/2015-77 DEFERIDO 

RUSIVER SARMENTO MAIA NUGTEAD 
01/03/2015 a 04/03/2015; 08/03/2015 a 11/03/2015; 15/03/2015 a 18/03/2015; 22/03/2015 a 

25/03/2015; 29/03/2015 a 31/03/2015 
23007.011612/2015-58 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

GILVAN SILVA DOS SANTOS NUGPOL 
18/08/2014; 19/08/2014; 22/08/2014; 09/09/2014; 16/09/2014; 09/10/2014; 

17/11/2014; 22/11/2014; 26/11/2014; 03/12/2014; e 04/12/2014 
23007.011059/2015-53 DEFERIDO 

BRUNA TARCILIA FERRAZ UFRPE 20/01/2015 a 22/01/2015 23007.007664/2015-20 DEFERIDO 

RITA DE CACIA SANTOS CHAGAS CETENS 12/01/2015 a 16/01/2015 23007.010977/2015-65 DEFERIDO 

LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO CCS 08/06/2010 a 11/06/2010 23007.002763/2014-34 DEFERIDO 

JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA CCS 08/09/2011; 09/09/2011; 03/11/2011 e 04/11/2011 23007.003261/2014-21 DEFERIDO 

MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA NUGTEAC 14/04/2015; 04/05/2015; 06/05/2015 a 08/050/2015 e 13/05/2015 23007.010424/2015-11 DEFERIDO 

ELIENE GOMES DOS ANJOS CCAAB 20/03/2015 a 25/03/2015 23007.011211/2015-06 DEFERIDO 
 

PORTARIA Nº 460, DE 14 DE MAIO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Art. 1º - Designar o docente ANTONIO AUGUSTO OLIVEIRA 
FONSECA, Matrícula SIAPE Nº 0286708, na qualidade de mem-

bro vogal, em substituição a docente RUTH EXALTA DA SILVA, 

para atuar no Processo Administrativo Disciplinar (PAD), com 

os demais membros: JAILDO SANTOS FERREIRA (Presidente) e 

FRANCISCO DE SOUZA FADIGAS (Membro), instaurado através 

da Portaria Nº 397/2015-GR e alterada pela Portaria 

Nº420/2015-GR. 
 

Art. 2º - A comissão Processante (PAD), tem a finalidade de 

apurar fatos ocorridos no Centro de Ciências Agrárias, Ambi-

entais e Biológicas (CCAAB) desta IES, conforme Documento 

Nº 23007.006656/2015-66, encaminhado ao Presidente da 

referida comissão, tendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 

emissão do Relatório Final. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publica-

ção. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 02 DE JUNHO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias (…), resolve: 

 

Nº 554 - Designar os servidores ADÍLIO CAMPOS PORTUGAL, 

Matrícula SIAPE Nº 1690258 e GEREMIAS RIBEIRO FIÚZA, 

Matrícula SIAPE Nº 1751369, para atuarem como gestores 

titular e suplente, respectivamente, da Ata de Registro de 

Preços originada pelo Pregão eletrônico (SRP) Nº 88/2014, 

cujo objeto é o fornecimento de medicamentos para o Hospi-

tal Universitário de Medicina Veterinária da UFRB. 

 

Nº 555 - Designar os servidores JARBAS QUEIROZ DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE Nº 1755747 e DEIVISSON LEÃO MORAIS 
FIUZA, Matrícula SIAPE Nº 1556459, para atuarem como ges-

tores titular e suplente, respectivamente, da Ata de Registro 

de Preços originada pelo Pregão eletrônico (SRP) Nº 07/2015, 

cujo objeto é o fornecimento de material de consumo para 

UFRB. 

 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 91/2015 – 12 de Junho de 2015 
 

2/3 

Nº 556 - Designar as servidoras JAQUELINE ANDRADE BRITO, 

Matrícula SIAPE Nº 2039867 e MARIA APARECIDA LIMA SIL-
VA, Matrícula SIAPE Nº 7268570, para atuarem como gestoras 

titular e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 09/2015, 

cujo objeto é o fornecimento de alimentação para alunos do 

Curso de Licenciatura em Educação do Campo ofertados pelo 

Centro de Formação de Professores (Amargosa - BA). 

 

Silvio Luiz Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 557, DE 09 DE JUNHO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias (…), resolve: 

 

Designar as servidoras SIDINEY FERREIRA SARDINHA, Matrícu-

la SIAPE Nº 1045600 e ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA, Matrí-

cula SIAPE Nº 1527346, para atuarem como gestoras titular e 

suplente, respectivamente, do Contrato Nº 14/2015, firmado 

entre a UFRB e a empresa NATA MUSICAL ESCOLA DE MÚSICA 
LTDA – ME, CNPJ: 16.392.979/0001-20, cujo objeto é a contra-

tação de empresa especializada em serviços de regência, or-

ganização e apresentação de corais na Universidade Federal 

do Recôncavo da Bahia – UFRB. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 09 DE JUNHO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias (…), resolve: 

 

 

Nº 558 - Interromper, a partir do dia 05 de Maio do ano em 

curso, as férias do servidor AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE Nº 1970981, programadas para usufruir no 

período de 04/05/2015 a 15/05/2015, reprogramando para 

iniciar a partir do dia 25/06/2015, por necessidade imperiosa 

do serviço. 

 

Nº 559 - Interromper, a partir do dia 05 de Maio do ano em 

curso, as férias da servidora SABRINA CARVALHO MACHADO, 

Matrícula SIAPE Nº 1753693, programadas para usufruir no 

período de 04/05/2015 a 15/05/2015, reprogramando para 

iniciar a partir do dia 08/06/2015, por necessidade imperiosa 

do serviço. 

Nº 560 - Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 

Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e a 

servidora KARINA DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 

1755265, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 

(SRP) Nº 19/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços para cerimoniais de 

outorga de grau, para atender às demandas desta Universida-

de. 

 

 

Elvis Lima Vieira 
 

PORTARIA Nº 561, DE 10 DE JUNHO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias (…), resolve: 

 

Designar as servidoras DENISE LEMOS GARCIA, Matrícula 

SIAPE Nº 1572708 e KILZA LIMA ROLA, Matrícula SIAPE Nº 

1574185, para atuarem como gestoras titular e suplente, res-

pectivamente, da Ata de Registro de Preços originada pelo 

Pregão eletrônico (SRP) Nº 02/2015, promovido pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Norte – IFRN, cujo objeto é a contratação de serviço de seguro 

de vida para estudantes e estagiários da UFRB. 

 
Elvis Lima Vieira  

 
PORTARIA Nº 536, DE 09 DE JUNHO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, e estatutárias (…), resolve: 

 

Remover para o Núcleo de Arquivos da PROGEP (cód.446) o 

servidor JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA, Matrícula SIAPE 

Nº 1794768, ocupante do cargo de Assistente em Administra-

ção, ora lotado no Núcleo Gestão de Frota (cód.042), regido 

pela Lei 8.112/90 de acordo ao Processo Nº 

23007.009048/2015-11. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 91/2015 – 12 de Junho de 2015 
 

3/3 

 


